Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 537/2021

Manifesta aplauso ao barbarense João
Marcelo Hansser, pelo lançamento de seu
primeiro livro infantil “Histórias de Montar”.

                    Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o professor e produtor cultural barbarense, João
Marcelo Hansser, lançou seu primeiro livro “Histórias de Montar” pela editora Paladar
Cultural, e o lançamento ocorreu no dia 30 de outubro, no Centro Cultural e
Biblioteca Léo Sallun, e no sai 31 de outubro, na Estação Cultural da Fundação
Romi;

CONSIDERANDO que, com ilustrações de Gabriela Pyles, o livro traz a
história de Miguel, que por meio de questionamentos, descobertas e aprendizados, o
garoto vai aos poucos percebendo a importância de coisas simples (e essenciais),
como cuidar de uma planta, se organizar, buscar conhecimentos na escola, lidar
com sentimentos e muito mais;

CONSIDERANDO que, de acordo com o escritor, João Marcelo
Hansser, o livro surgiu a partir de um desejo de falar sobre as transições da vida
escolar, por meio do cotidiano, e da dificuldade das crianças em lidar com as
transições da vida. Mudar de ciclo escolar, a rotina, inserir novas informações e
novas responsabilidades se tornam tarefas hercúleas quando a criança não se
reconhece na transição, e o livro visa a auxiliar a criança a entender e assimilar
esses processos;

CONSIDERANDO que o projeto é realizado com recursos da Lei Aldir
Blanc, por meio da Secretaria Especial da Cultura, Ministério do Turismo, Governo
Federal, Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e Prefeitura Municipal de Santa
Bárbara d’Oeste;

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do Título
V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, ao barbarense João Marcelo
Hansser, pelo lançamento de seu primeiro livro infantil “Histórias de Montar”.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 01 de novembro de 2021.

Bachin Jr
-vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P1H8U7K2A6R2U7S9
		2021-11-04T13:49:13-0300